
 

DECRETO Nº 8083/2025, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade 

com a Lei Municipal nº 4609, de 27 de novembro de 2024, decreta: 

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias, no valor de R$ 404.506,00: 

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor 

04.01.04.122.0046.2.012 MA-

NUTENCAO DAS ATIVIDA-

DES DA SECRETARIA M. AD-

MINISTRACAO 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 88.000,00 

06.02.22.661.332.2.022 MANU-

TENCAO DAS ATIVIDADES 

DO DEPARTAMENTO DE FO-

MENTO ECONOMICO 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 16.000,00 

08.06.27.812.372.2.048 MANU-

TENCAO E INCENTIVO AO 

DESPORTO AMADOR 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 3.577,00 

10.01.10.301.152.2.056 MANU-

TENCAO DO CONSELHO 

MUN. DE SAUDE 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 

ASPS - Ações de Serviços Públi-

cos de Saúde 

R$ 2.200,00 

10.01.10.302.158.2.070 ATEN-

CAO ESPECIALIZADA A 

SAUDE DA POPULACAO 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 

ASPS - Ações de Serviços Públi-

cos de Saúde 

R$ 20.000,00 

10.01.10.302.158.2.070 ATEN-

CAO ESPECIALIZADA A 

SAUDE DA POPULACAO 

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO 

Fonte de Recursos: 1600 Transfe-

rências Fundo a Fundo de Recur-

sos do SUS provenientes do Go-

verno Federal - Bloco de Manu-

tenção   

Desd. Fonte Recursos:  4501 

CUSTEIO - Atenção de média e 

alta complexidade ambulatorial e 

hospitalar 

R$ 1.929,00 

11.02.08.244.120.2.124 ACO-

LHIMENTO INSTITUCIONAL 

DE PESSOAS EM VULNERA-

BILIDADE SOCIAL 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 2500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 32.000,00 



 

12.01.26.782.361.2.105 MANU-

TENCAO DAS ATIVIDADES 

DA SECRET. MUN. OBRAS E 

VIACAO 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1711 Demais 

Transferências Obrigatórias não 

Decorrentes de Repartições de 

Receitas                          

Desd. Fonte Recursos:  1336 LEI 

COMPL. 176/2020 

R$ 62.400,00 

12.02.15.451.280.2.106 MANU-

TENCAO DE VIAS URBA-

NAS, PASSEIOS E ABRIGOS 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 18.000,00 

12.02.17.512.304.2.111 MANU-

TENCAO DO SISTEMA DE 

DRENAGEM URBANA 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 74.000,00 

13.01.20.608.315.2.112 MANU-

TENCAO DAS ATIVIDADES 

DA SECRET. MUN. AGRI-

CULTURA 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 55.000,00 

13.01.26.782.361.2.114 MANU-

TENCAO DE ESTRADAS VI-

CINAIS, PONTES E PONTI-

LHOES 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 31.400,00 

 

Art 2° Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior a redução das seguintes dota-

ções orçamentárias:  

 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor 

07.02.12.361.210.2.029 MANU-

TENCAO DO ENSINO FUN-

DAMENTAL 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 101.000,00 

10.01.10.301.152.2.057 ATEN-

CAO PRIMARIA A SAUDE DA 

POPULACAO 

3.3.50.85.00.00.00 CON-

TRATO DE GESTÃO 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0040 

ASPS - Ações de Serviços Públi-

cos de Saúde 

R$ 22.200,00 

10.01.10.302.158.2.070 ATEN-

CAO ESPECIALIZADA A 

SAUDE DA POPULACAO 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA 

Fonte de Recursos: 1600 Transfe-

rências Fundo a Fundo de Recur-

sos do SUS provenientes do Go-

verno Federal - Bloco de Manu-

tenção   

Desd. Fonte Recursos:  4501 

CUSTEIO - Atenção de média e 

alta complexidade ambulatorial e 

hospitalar 

R$ 1.929,00 



 

11.02.08.244.120.2.092 SER-

VICO DE CONVIVENCIA E 

FORTALECIMENTO DE VIN-

CULOS 

3.1.90.11.00.00.00 VENCI-

MENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fonte de Recursos: 2500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  1195 

FMAS- REPASSE MUN. 

R$ 32.000,00 

12.02.15.451.280.2.106 MANU-

TENCAO DE VIAS URBA-

NAS, PASSEIOS E ABRIGOS 

3.3.90.30.00.00.00 MATE-

RIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recursos: 1711 Demais 

Transferências Obrigatórias não 

Decorrentes de Repartições de 

Receitas                          

Desd. Fonte Recursos:  1336 LEI 

COMPL. 176/2020 

R$ 62.400,00 

12.02.17.512.304.1.060 OBRAS 

DE DRENAGEM URBANA 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 42.977,00 

12.02.17.512.304.1.080 OBRAS 

DE INFRAESTRUTURA NO 

ARROIO BARRACAO 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 100.000,00 

13.01.17.511.362.1.081 DRE-

NAGEM DE ARROIOS NO IN-

TERIOR DO MUNICIPIO 

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 5.000,00 

13.01.20.608.315.1.061 AQUI-

SICAO DE BENS PARA A SE-

CRETARIA MUN. AGRICUL-

TURA 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPA-

MENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 17.000,00 

13.01.24.722.355.2.120 PARTI-

CIPACAO DO MUNICIPIO NA 

EXPANSAO DO SERVICO DE 

INTERNET 

3.3.90.32.00.00.00 MATE-

RIAL, BEM OU SERVIÇO 

PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 

Fonte de Recursos: 1500 Recur-

sos não Vinculados de Impostos                                                                    

Desd. Fonte Recursos:  0001 Re-

curso Livre - Administração Di-

reta Municipal 

R$ 20.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 26 de agosto de 2025. 

 

Neuza Zonatto     Odair André Rossetto 

Secretária Mun. Fazenda    Prefeito              

Registre-se e Publique-se  

 

 

Dorival Chiodi 

Secretário da Administração 

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico 


